ATA  Nº  06/2017  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 11/04/2017.
Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às sete horas e
trinta  minutos,  na  sala  de  reunião  do  Instituto  de  Previdência  Social  dos
Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de
Mato Grosso do Sul,  foi  realizada reunião ordinária tendo como objetivo a
seguinte pauta: 1) Análise de Credenciamento de Instituição Financeira 2)
Alteração  no  Procedimento  para  Credenciamento  de  Entidades
Financeiras nº 01/2017. 3) Novos Aportes de Recursos. Estavam presentes
os  seguintes  membros  do  Comitê  de  Investimentos:  Ademir  Martinez
Sanches, Andréa Londero Bonatto, Antonio Marcos Marques, Antônio Carlos
Quequeto, Luis Carlos Rodrigues Morais, Luiz Constâncio Pena Moraes. A
Sra. Rosane Ap. Fritzen d’ Sampaio Ferraz justificou ausência por motivo de
férias. O Sr. Luiz Constâncio Pena Moraes na qualidade de Presidente abriu a
reunião  com  a  primeira  pauta  do  dia:  Análise  de  Credenciamento  de
Instituição  Financeira,  onde  foi  analisado  a  documentação  da  Instituição:
META  ASSET  MANAGEMENT  LTDA,  CNPJ:  06.088.907/0001-30,  como
Gestora de recursos, a qual  foi  aprovada pelos membros presentes, tendo
como Índice de Gestão de Qualidade RP2. A Instituição Administradora a se
credenciar junto a META ASSET, é a Instituição: BNY MELLON SERVIÇOS
FINANCEIROS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS
S.A., CNPJ: 02.201.501/0001-61, a qual já possui credenciamento aprovado
conforme  ATESTADO  DE  CREDENCIAMENTO  Nº  003/2017,  na  data  de
09/02/2017, portanto será utilizado a mesma data de validade para o presente
credenciamento analisado,  sendo encaminhado ao Conselho Curador  para
homologação. Na segunda pauta foi analisado pelos membros a alteração no
Procedimento  para  Credenciamento  de  Entidades  Financeiras  nº  01/2017,
sendo aprovado pelos membros o seguinte texto a ser inserido como subitem
8.3  do  presente  Procedimento:  ”Nos  casos  de  Instituições  credenciadas
previamente nas quais o PreviD já possui recursos investidos, observando a
necessidade de renovação de credenciamento e a necessidade de resguardar
os investimentos do PreviD no intuito de evitar desinvestimentos que possam
gerar  prejuízos  financeiros,  poderá  ser  atribuído,  como  bonificação,  um
acréscimo de até 20 (vinte) pontos percentuais na nota, mediante justificativa
fundamentada pelo Comitê de Investimentos, ficando vedado novos aportes
até que as Instituições credenciadas atinjam a pontuação necessária  para
credenciamento desconsiderando a bonificação concedida por este critério.”
Esta alteração também segue para a homologação do Conselho Curador. Na
terceira pauta do dia foi  analisado o Fundo:  INFINITY INSTITUCIONAL FI
MULTIMERCADO,  CNPJ:  05.500.127/0001-93,  enquadrado  no  artigo  8º,
Inciso IV da Resolução 3.922/10. A análise da Consultoria em Investimentos
Crédito e Mercado, que será arquivada junto a esta Ata, recomenda o aporte
no Fundo,  diante dos fundamentos do fundo e do contexto do mesmo na
carteira  do RPPS,  e  tendo em vista  a  capacidade do mesmo em agregar
performance  superior  ao  CDI.  Da  mesma  maneira  foi  analisado  o  Fundo
CAIXA INFRAESTRUTURA FI AÇÕES, CNPJ: 10.551.382/0001-03, no qual o
PreviD já tem recursos investidos, levando em consideração a necessidade

do  aumento  de  recursos  neste  segmento,  conforme  a  Política  de
Investimentos do ano de 2017, que estabelece a estratégia alvo de 10% no
Artigo 8º, Inciso III, da Resolução 3.922/2010, e conforme recomendação nos
informes  da  Consultoria  em  Investimentos.  Assim,  fica  aprovado  pelos
membros  o  resgate  no  montante  de  R$  5.000.000,00,  provenientes  de
recursos previdenciários que estão alocados no fundo: CAIXA BRASIL IRF-M
1 TÍTULOS PÚBLICOS FI  RENDA FIXA,  CNPJ:  10.740.670/0001-06,  para
aplicação  conforme  segue:  R$  3.000.000,00  no  Fundo  INFINITY
INSTITUCIONAL  FI  MULTIMERCADO,  CNPJ:  05.500.127/0001-93,  e  o
montante  de  R$  2.000.000,00  no  Fundo:  CAIXA  INFRAESTRUTURA  FI
AÇÕES,  CNPJ:  10.551.382/0001-03.  Nada  mais  havendo  a  tratar  foi
encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a presente
ata,  que  depois  de  lida  e  achada  conforme,  fica  assinada  por  todos  os
presentes.

Luiz Constâncio Pena Moraes        Andréa Londero Bonatto
Presidente Secretária

Ademir Martinez Sanches Antonio Marcos Marques
Membro Membro

   Antônio Carlos Quequeto     Luis Carlos Rodrigues de Morais
Membro Membro